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SPRENDIMO ESMĖ 

Siūloma pritarti Vyriausybės Peticijų komisijos išvadai netenkinti D. Šitelio peticijoje išdėstytų 

reikalavimų ir siūlymų dėl teisinio reglamentavimo, susijusio su Veterinarijos reikalavimų gyvūnų 

augintinių veisėjams (toliau – Reikalavimai), patvirtintų Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos 

(VMVT) direktoriaus 2013 m. liepos 30 d. įsakymu Nr. B1-508, tobulinimo. 

Pareiškėjo pozicija – teigia, kad oficialiai VMVT registruotiems šunų veislynams Lietuvoje neprivaloma 

išduoti tvarkingų šuns dokumentų. Skundų dėl netvarkingų augintinio dokumentų nenagrinėja nei VMVT, 

nei Valstybinė vartotojų teisių apsaugos tarnyba. Esant tokiai situacijai, pirkti šunis iš oficialių veislynų 

labai rizikinga, kadangi veislynas neatsako nei administracine, nei baudžiamąja tvarka ir už netinkamus, ir 

galimai suklastotus ar neteisėtai pakeistus dokumentus. Su netvarkingais augintinio dokumentais pirkėjas 

negalės dalyvauti šunų parodose, kurios yra privalomos, norint veisti ar kergti augintinį. D. Šitelis siūlo 

pakeisti Reikalavimų 61 punktą – įrašyti, kad veisėjas privalo išduoti tvarkingus dokumentus apie perkamą 

šunį ir atsakyti už išduoto dokumento turinį. 

AM, VMVT, VRM pozicija – pagal Gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatymo (toliau – GGAĮ) 2 str. 14 d. 

gyvūnų augintinių veisėjas – asmuo, turintis VMVT nustatyta tvarka išduotą leidimą veisti gyvūnus 

augintinius verslo tikslais. GGAĮ 2 str. 28 d. nurodyta, kad verslinis gyvūnų augintinių veisimas – teisės 

aktų nustatyta tvarka vykdomas gyvūnų augintinių veisimas siekiant pelno, įskaitant kergimą. Pagal GGAĮ 

3 str. 9 d. 7 p. VMVT tvirtina Reikalavimus, pagal tos pačios dalies 14 p. – organizuoja ir vykdo 

Reikalavimų laikymosi priežiūrą.  

Reikalavimų (nauja redakcija įsigaliojo 2023-05-16) 61 p. nustatyta, kad „Gyvūnų augintinių veisėjai, 

parduodami (perduodami) gyvūną augintinį (šunį, katę ar šešką) pirkėjui (gavėjui), pirkėjui (gavėjui) turi 

perduoti ir dokumentą (-us), patvirtinantį (-čius) gyvūno augintinio tapatybę, jeigu toks (tokie) yra.“ Todėl 

D. Šitelio kreipimesi nurodyta Reikalavimų 61 p. nuostata nebeaktuali. Aktuali Reikalavimų 61 p. nuostata 

nebeišskiria gyvūno augintinio kilmės dokumento kaip atskiro gyvūno tapatybės dokumento, nes 

dokumentu, patvirtinančiu gyvūno augintinio tapatybę, gali būti kitas dokumentas (pvz., gyvūno augintinio 

pasas, veterinarijos sertifikatas ir kt.). 

Nė viena ES valstybė nėra reglamentavusi gyvūno augintinio kilmės dokumento išdavimo. Pasaulio 

visuomeninės organizacijos, kurios išduoda kilmę patvirtinančius dokumentus, nustačiusios standartus, 

tačiau valstybė šios srities nereglamentuoja. Tokio dokumento išdavimas Lietuvoje nereglamentuotas, nėra 

teisinio pagrindo ir poreikio teisėkūros iniciatyvoms suteikti viešojo administravimo įgaliojimus 

asociacijoms reguliuoti ir prižiūrėti gyvūno augintinio kilmės dokumento išdavimą.  

Lietuvos šunų ir kačių veisėjus vienijančios asociacijos pažymi, kad negavo pagrįstų pretenzijų ar 

nusiskundimų dėl asociacijų nariams išduodamų dokumentų. Papildomas kilmės dokumentų išdavimo 

tvarkos reguliavimas sukels naštą ir veisėjams, ir valstybinėms institucijoms, trukdys tinkamai vykdyti 

tarptautinius įsipareigojimus. Manoma, kad augintinio kilmės dokumento išdavimui reglamentuoti pakanka 

pasaulio visuomeninių organizacijų priimtų taisyklių ir standartų. 

Peticijų komisija, 2023-06-19 posėdyje išnagrinėjusi peticiją, nusprendė atidėti sprendimo dėl joje 

išdėstytų reikalavimų ir siūlymų tenkinimo priėmimą bei kreiptis į VRM ir AM papildomų išvadų dėl 

poreikio valstybei reguliuoti ir prižiūrėti gyvūno augintinio kilmės dokumento išdavimą ir ar tokią viešojo 
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administravimo funkciją galėtų vykdyti asociacijos ir toliau, ir asociacijas, kurios išduoda gyvūnų kilmės 

dokumentus, su prašymu įvertinti poreikį valstybei reguliuoti gyvūnų augintinių kilmės dokumentų 

išdavimą ir prašymu pateikti informaciją, kaip dažnai jos sulaukia pretenzijų, nusiskundimų dėl išduotų 

augintinių kilmės dokumentų ir kaip dažnai tenka juose taisyti klaidas. Komisija, gavusi  iš institucijų, 

asociacijų (Klubas „Top Miau“, Lietuvos kinologų draugija, Lietuvos felinologų draugija „Bubastė“) 

papildomas išvadas ir jas išnagrinėjusi, 2023-08-08 papildomame posėdyje bendru sutarimu priimtu 

sprendimu teikia išvadą – siūlo Vyriausybei netenkinti peticijoje išdėstytų reikalavimų. 

 

PASTABOS, PASIŪLYMAI 

Suderinta be pastabų su Vidaus reikalų ministerija, atsižvelgta į Teisingumo ministerijos pastabas ir 

suderinta darbo tvarka, Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba pastabų nepateikė. 

Siūloma Projektą svarstyti Vyriausybės posėdyje (A dalyje). 
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